重 要 な お 知 ら せ で す。

令和６年１月１１日

当協会支部で開催する講習会の講習会費の改定について

平素より当協会支部の事業運営に、ご理解、ご支援を賜り厚くお礼申し上

げます。また、日頃より当協会支部において開催する講習会をご利用いただ

きまして誠にありがとうございます。

さて、当支部におきましては、新型コロナウイルス感染症による影響の間、

講習会費を据え置いてまいりましたが、昨今の物価上昇などの理由により、

令和６年４月１日以降開催分から講習会費を別添のとおり改定致しますので、

ご案内いたします。

関係各位にはご迷惑おかけ致しますが、今後、より一層の講習品質の維持

向上に努めてまいりますので、何卒ご理解のうえ今後ともよろしくお願い申

し上げます。

技能講習受講料等一覧表(改定分)

R6.4.1

種 別
免除等

区分

会員

種別
受講料（円）

テキスト代
（円） 計（円）

玉掛け技能講習

免除無
会員 19,995 1,005 21,000

非会員 19,995 1,705 21,700

免除有
会員 18,995 1,005 20,000

非会員 18,995 1,705 20,700

玉掛け技能講習及び

クレーン運転業務特別教育の

併合講習

免除無
会員 27,990 2,710 30,700

非会員 29,990 3,410 33,400

免除有
会員 26,990 2,710 29,700

非会員 28,990 3,410 32,400

床上操作式クレーン

運転技能講習

免除無
会員 24,995 1,005 26,000

非会員 24,995 1,705 26,700

免除有
会員 23,995 1,005 25,000

非会員 23,995 1,705 25,700

小型移動式クレーン

運転技能講習

免除無
会員 24,995 1,005 26,000

非会員 24,995 1,705 26,700

免除有
会員 23,995 1,005 25,000

非会員 23,995 1,705 25,700

なお、上表の講習会以外の再受講に係る受講料、クレーン特別教育、安全衛生教育、安全教育、

受験準備講習については、下表のとおり改定はなく、据え置きとなります。

上表の計欄の金額は、消費税込の金額となります。

R3.4.1

再挑戦受講料（学科又は実技のみ）一回限り

種 別 玉掛け 床上 小型

免除無 9,000 円 11,500 円 11,500 円

免除有 8,500 円 11,000 円 11,000 円

一 般 教 育 受 講 料 等 一 覧 表

R5.4.1

種 別 会員

区分

受講料

（円）

テキスト代

（円）
計（円）

クレーン運転業務特別教育
会員 9,295 1,705 11,000

非会員 11,295 1,705 13,000

移動式クレーン運転業務従事者安全衛生教育
会員 6,685 2,315 9,000

非会員 8,685 2,315 11,000

クレーン運転業務従事者安全衛生教育
会員 7,185 1,815 9,000

非会員 9,185 1,815 11,000

玉掛け業務従事者安全衛生教育
会員 7,370 2,630 10,000

非会員 9,370 2,630 12,000

天井クレーン定期自主検査者安全教育
会員 8,860 2,640 11,500

非会員 10,860 2,640 13,500

移動式クレーン定期自主検査者安全教育
会員 8,928 5,072 14,000

非会員 10,928 5,072 16,000

クレーン･デリック運転士

[クレーン限定]受験準備

免

無

会員 12,885 5,115 18,000

非会員 14,885 5,115 20,000

免

有

会員 11,885 5,115 17,000

非会員 13,885 5,115 19,000

消費税額は、総額に 10/110 を掛けた金額となります。小数点以下は切り捨てです。

上表の金額は受講者一人の金額であり、複数人数の申込みの場合、総額に 10/110 を掛けること

となり、一人当たりの消費税額×人数で計算した金額と異なる場合があります。

修了証書替・再交付手数料 2,000 円